Comunicado Nº 154 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 154

RESULTADO FINAL

QUADRO DE VAGAS Nº 20

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público

Resultado Final referente ao quadro de vagas nº 20.

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem
Situação

Ouro Preto 209981

Aposentadoria voluntária do servidor

Caio Mário Bueno Silva. Portaria nº

1337, publicada no DOU de

19/12/2018.

Professor do

EBTT - Química.

Formação: O docente deverá possuir, cumulativamente: 1) Graduação

emQuímica; ou em Química Industrial; 2) Licenciatura Plena em Química;
ou Licenciatura plena – ProgramaEspecial de Formação Pedagógica de

Docentes para as disciplinas docurrículo do ensino fundamental, do ensino

médio e da educação profissional em nível médio; 3) Mestrado em
Química ou em uma das áreas afins: Química Analítica;Físico-química;

Eletroquímica; Cinética-química; Engenharia Ambiental;Química

Inorgânica; Engenharia Química; Química Orgânica;
CiênciasFarmacêuticas; Biotecnologia; Bioquímica. Disciplinasou Áreas

de atuação: Química II.

40 horas

D.E.

Cláudia Geralda de

Souza Maia Alves

Governador

Valadares
Deferido.

Comunicado Nº 154 - Página 2 de 2

Vaga Remanescente de Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus Código da vaga Origem da vaga Área de atuação Perfil Carga horária

Governador

Valadares
209981

Remoção Cláudia Geralda

de Souza Maia Alves para

Campus Ouro Preto

Professor do

EBTT – Química

Formação: Bacharelado e Licenciatura em Química; Doutorado Química ou áreas

afins.

Disciplinas e áreas de atuação: Química 1; Química Geral e Analítica; Química

Orgânica; Química Ambiental

40 horas D.E.

Belo Horizonte, 29 de abril de 2019.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM